
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VALLE D’AOSTA  
Distretto Di Genova – Servizio Acquisti e Contratti 

16126 GENOVA Via Rubattino, 4 Telefono 010-8541133 VoIp 179133 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it  
PEC: did.liguriapiemonte_vda@pce.agenziadogane.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 1893/RI del 17/5/2018 
 

  

 

 

 

OGGETTO: Fornitura del servizio di riparazione urgente dell’apparecchio 

LECO FP 528 in uso al Laboratorio Chimico di Genova – Trattativa diretta – 

LECO Italy SRL 

CIG: ZF0239E1CE 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la nota prot.N.163/RI del 12/01/2018 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Maria Annunziata Locorotondo l’incarico di Funzionario Delegato del Distretto di Genova; 

PREMESSO che con nota prot.n. 1812/RI dell’11/5/2018 il Laboratorio Chimico di 

Genova ha espresso la necessità di effettuare un intervento tecnico urgente di 

riparazione dell’apparecchio LECO FP 528, utilizzato per la determinazione 

dell’azoto per il calcolo delle proteine in campioni di preparazioni per 

l’alimentazione umana, che presenza un malfunzionamento nella temperatura del 

forno; 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

CONSIDERATO che tale malfunzionamento inficia la regolare funzionalità 

dell’apparecchiatura, la quale è indispensabile per garantire la corretta attività di 

analisi del laboratorio, presso il quale giacciono numerosi campioni in carico al 

reparto alimentare da esitare; 

PRESO ATTO che l’apparecchiatura LECP FP 528 è prodotta dalla LECO 

Corporation, la quale ha delegato in Italia esclusivamente la propria filiale LECO 

Italy srl a effettuare assistenza tecnica e fornire ricambi e materiali di consumo per i 

propri prodotti la ditta LECO Italy srl ha stimato il costo dell’intervento tecnico 

richiesto in Euro 2.295,50 oltre I.V.A., con il preventivo di massima n. 101460 del 

10/5/2018, ritenuto congruo dal Direttore del Laboratorio chimico di Genova; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

PRESO ATTO che dal 6 agosto 2016 nell’ambito del Portale MEPA è stata istituita la 

possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine 

diretto e alla richiesta di offerta, denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 

economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 

tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 

fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde 

a due fattispecie normative:  Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D. Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

VISTO che, in considerazione dell’importo in questione, dell’urgenza dell’intervento e 

dell’esclusiva esistente per la manutenzione dell’apparecchiatura in argomento, si ritiene 

necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del 

procedimento di selezione del contraente; 

CONSIDERATO che: 

 il servizio è riferibile al Bando SERVIZI - Servizi di Assistenza, manutenzione e 

riparazione di beni e di apparecchiature del MEPA; 



3 

 è stato individuato quale fornitore la ditta LECO ITALY srl, via Vittor Pisani, 20 - 

Milano, Codice Fiscale/ Partita IVA 10123960154, in quanto detentrice in esclusiva 

del servizio di assistenza tecnica, in Italia, delle apparecchiature LECO (come da 

dichiarazione di esclusiva del 20/6/2017); 

VISTA l’assegnazione dei fondi necessari per l’intervento in oggetto sul conto di budget 

2018 dei Laboratori e Servizi chimici FD03150010 “Attrezzature tecniche per laboratori 

chimici”; 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è C02.0004.0001 “Manutenzione 

strumenti chimici”;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è ZF0239E1CE; 

DETERMINA 

di autorizzare l’espletamento di una trattativa diretta, su Mepa, con la ditta LECO Italy srl, 

via Vittor Pisani, 20, Codice Fiscale/ Partita IVA 10123960154 per la riparazione 

dell’apparecchio LECO FP-528 in uso al Laboratorio Chimico di Genova; 

 

L’importo posto a base di offerta è pari ad Euro 2.295,50 oltre I.V.A 

Si approva il capitolato che disciplina la fornitura, allegato al presente atto. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta 

in qualità di Funzionario Delegato. 

 

 Il Funzionario delegato* 

 Dott.ssa Maria A. Locorotondo  
Firmato digitalmente 

 

 

 

 
*Atto di delega prot.163/RI del 12.01.2018 

 

 


